
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского)  

университета по вопросу «Итоги научно-исследовательской и научно- 

методической работы университета за 2022 год и задачи на 2023 год» 

 

к протоколу №6        от 25 января 2023 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по науке и инновациям к.ф.н., доцента  

Русаковой М.В. и содоклад профессора кафедры экономической теории и мировой эко-

номики Комилова С.Дж., Учёный совет отмечает, что в 2022 году коллектив универси-

тета добился определенных результатов.  

В отчетном году ППС РТСУ (штатные, внутренние и внешние совместители) раз-

рабатывали 354 научные темы (из них: 323 теоретические и 31 методическую тему) по 

9 тематическим профилям исследований и разработок, осуществляемых коллективами 

33 кафедр, состоящих из 329 штатных сотрудников (из них 43 докт.н., 141 канд.н. и 1 

доктор PhD) и 25 внешних совместителей (из них 13 докт.н., 11 канд.н.). 

Результаты НИР и НМР апробируются в монографиях, статьях, учебниках, учеб-

ных пособиях и др. В 2022 году профессорско-преподавательским составом универси-

тета было опубликовано 1013 работ (2,067,83п.л.) (в 2021 году 1067 (2233,9 п.л.)): 852 

научных статей (425,78 п.л.), из них ВАК – 178, WoS – 5, Scopus – 8 (в 2021г. – 896 

(460,5п.л.), из них ВАК – 190, WoS – 2, Scopus – 8), 23 монографии (188,7 п.л.) (в 2021г. 

– 19 (197 п.л.), 3 тезиса (0, 3 п.л.) (в 2021г. – 2 (0,6 п.л.), 22 тематических сборника 

научных статей (482,55 п.л.) (в 2021г. – 22 (545,6 п.л.), 1 бюллетень (10,25 п.л.) (в 2021 

г. – 1 (4,1 п.л.), 7 учебников (98,55 п.л.), из них 4 под грифом МОН РТ (в 2021г. – 4 

(73,75 п.л.), из них 3 под грифом МОН РТ), 25 учебных пособий (331,5 п.л.), из них 1 

под грифом МОН РТ (в 2021г. – 44 (519,3 п.л.), 4 учебно-практических пособия (27,1 

п.л.), 25 учебно-методических пособий (167,2 п.л.) (в 2021г. – 18 (113,4 п.л.), 12 курсов 

лекций (121,9 п.л.) (в 2021г. – 22 (207,45 п.л.), 30 методических рекомендаций и указа-

ний (97,8 п.л.) (в 2021г. – 27 (50,3 п.л.), 3 словаря (17,8 п.л.) (в 2021г. – 1 (4,8 п.л.), 4 

практикума (65,8 п.л.) (в 2021г. – 6 (41,2 п.л.), 1 хрестоматия (12 п.л.), 1 словарь-спра-

вочник (20,6 п.л.); 2 выпуска журнала «Вестник университета» (ВАК РФ), 4 выпуска 

журнала «Юридический вестник» (ВАК РТ). 

Следует отметить, что на всех кафедрах и факультетах отмечено существенное сни-

жение выполнения научно-исследовательских и научно-методических работ. В отчет-

ном году план научно-исследовательской и научно-методической работы выполнен на 

96,8% (в 2021 г – 98,9%). 

Одним из достижений 2022 года является вхождение журнала «Юридический вест-

ник» в перечень рецензируемых научных изданий – ВАК при Президенте Республики 

Таджикистан.  

В 2022 г. из бюджета РТ финансировались 11 научных проектов на общую сумму 

398 862 сомони; из средств Программы развития университета разрабатывались 6 про-

ектов (в 2021 году – 5); преподаватели кафедры биологии и химии получили 2 малых 

патента (в 2021 году – 1). 

В 2022 году 44 преподавателям РТСУ были назначены стимулирующие надбавки 

(за публикацию более 8 статей, за защиты кандидатских и докторских диссертаций, за 

научное руководство, за подготовку к международным и республиканским конкурсам 

и олимпиадам). 

Работа по переподготовке и повышению квалификации ППС в университете орга-

низовывалась в 2022 году на основе перспективного (пятилетнего) и годового (на учеб-

ный год) планов повышения квалификации. В отчетном 2022 году 173 (в 2021г. – 165) 



2 

преподавателя и сотрудника университета прошли различные виды повышения квали-

фикации и стажировок, обмена научным и педагогическим опытом и командировок. Из 

них по годовому плану повышения квалификации 13 (в 2021г. – 19) преподавателей и 

сотрудников университета проходили различные виды ПК, 1 преподаватель находился 

на научной стажировке; вне плана – 63 преподавателя и сотрудника вуза прошли по-

вышение квалификации и 1 преподаватель находился на научной стажировке (в 2021г. 

– 65 ПК, 1 – стажировка), 95 преподавателей и сотрудников находились в командиров-

ках, из них: 75 (в 2021г. – 49) в научных и 20 (в 2021г. – 2) в образовательных коман-

дировках.  

В 2022 году сотрудниками, аспирантами и соискателями РТСУ были защищены 10 

диссертаций, из них 4 докторских и 6 кандидатских диссертаций (в 2021 году – 12 кан-

дидатских диссертаций). 

В 2022 году ученое звание было присуждено 6 преподавателям вуза: ученое звание 

профессора 3 преподавателям (ВАК РФ); ученое звание доцента 3 преподавателям (в 

2021 году ученые звания были присуждены 3 преподавателям).  

В 2022 году в РТСУ были проведены 26 научных мероприятий (из них 4 вне 

плана – 1 международная научно-практическая конференция, 3 круглых стола): 6 

Международных научно-практических конференций, 4 Республиканские научно-прак-

тические конференции, 4 межвузовские научно-практические конференции, 1 внутри-

вузовская научно-практическая конференция, 7 круглых столов. 

Преподаватели университета приглашались для выступлений с докладами на науч-

ных мероприятиях других вузов Республики Таджикистан и за её пределами.  

В 2022 году профессорско-преподавательский состав университета принял участие 

в 94 научных мероприятиях, из них: 52 международных и 20 республиканских конфе-

ренциях, 7 международных форумах, 6 всероссийских конференциях, 2 международ-

ных симпозиумах, 2 международных семинарах, 1 международном конгрессе, 1 рес-

публиканском форуме, 1 евразийском научном форуме, 1 международном круглом 

столе, 1 республиканском семинаре. 

Относительно организации научно-исследовательской работы студентов (НИРС) в 

2022 году, что в РТСУ при каждом факультете функционируют 27 студенческих науч-

ных объединений и кружков: клуб «Молодой дипломат», научно-творческое объеди-

нение «Молодой литератор», кружки «Караван культуры», «Исследование физических 

процессов математическими методами», «Профилактика вовлечения молодёжи в экс-

тремистские и террористические организации в Республике Таджикистан» и др. 

В 2022 году студенты и магистранты РТСУ приняли участие в 31 мероприятии: в 

1 международной научно-практической конференции, 2 вузовских научно-практиче-

ской конференциях, 2 семинарах, 7 круглых столах, 1 проекте СНГ, 1 международном 

слете СМИ, 1 форуме, 2 фестивалях, 6 конкурсах, 7 олимпиадах. 

В 2022 году было опубликовано 325 статей студентов и магистрантов: из них – 18 

статей студентов (из них 1 статья в соавторстве); 60 статей магистрантов 1-го года обу-

чения (из них 4 статьи в соавторстве); 239 статей магистрантов 2-го года обучения (из 

них 20 статей в соавторстве); 8 статей магистрантов 3-го года обучения. 

В 2022 году 20 студентам и магистрантам РТСУ были назначены стимулирующие 

надбавки за победу в международных и республиканских конкурсах и олимпиадах. 

Несмотря на достигнутые результаты, Ученый совет отмечает ряд недостатков в 

научно-исследовательской и научно-методической деятельности РТСУ: 

• защищаемость составляет не более 10% от общего числа;  

• не на должном уровне поставлена работа с аспирантами, соискателями и докто-

рантами PhD; 



3 

• качество отдельных публикаций ППС не соответствует требованиям; 

• научные журналы «Учёные записки» (Серии гуманитарных и естественных наук) 

не ведут издательскую деятельность; 

• слабая публикационная активность студентов; 

• не на должном уровне ведётся работа СНК; 

• не налажена работа Технопарка РТСУ.  

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Научно-исследовательскую научно-методическую работу ППС РТСУ в 2022 

году считать удовлетворительной. 

2. Для повышения эффективности научно-исследовательской и инновационной де-

ятельности в 2022 году необходимо: 

2.1. Проректору по науке и инновациям Русаковой М.В.: 

• усовершенствовать механизмы, стимулирующие участие преподавателей, аспи-

рантов и студентов в проведении научных исследований; 

• способствовать созданию научно-исследовательских лабораторий совместно с 

российскими организациями; созданию проектов для совместной реализации с веду-

щими российскими вузами; 

• создать эффективную систему привлечения студентов к участию в научно-иссле-

довательской деятельности и закрепления молодежи в научно-инновационном про-

странстве; 

• развить студенческий технопарк как базу развития предпринимательства среди 

студентов; 

• поддержать действующие и сформировать новые научные школы университета, 

укрепить их материальную базу; 

• взять под свой контроль работу редколлегий научных журналов «Ученые за-

писки» (Серия гуманитарных и общественных наук) и «Учёные записки» (Серия есте-

ственных наук) Российско-Таджикского (Славянского) университета по налаживанию 

выпусков данных периодических изданий для дальнейшего их включения в перечни 

рецензируемых изданий ВАК Российской Федерации и ВАК при Президенте Респуб-

лики Таджикистан и с целью оказания содействия ППС университета в публикации 

результатов исследований. 

2.2. Начальнику Управлению науки и инноваций Каримовой Н.И.: 

• в связи с принятием в августе 2019 года Государственной программы совершен-

ствования преподавания и изучения русского и английского языков в РТ на период до 

2030 года совершенствовать организацию стажировок в ведущих российских вузах; 

• усилить работу по формированию научных школ и открытию советов через ВАК 

РТ (кафедра химии и биологии, кафедра теоретического и прикладного языкознания); 

• разработать критерии оценивания публикационной активности ППС РТСУ для 

получения стимулирующих надбавок. 

2.3. Начальнику отдела науки Гараевой О.В.: 

• совместно с кафедрами факультетов продолжить работу по активизации публи-

кационной деятельности в мировых научных журналах, индексируемых в базе данных 

WEB of Science, SCOPUS, РИНЦ и др. 

2.4. Начальнику отделу по подготовке научно-педагогических кадров Нуровой 

Х.С.: 

• в связи с принятием в августе 2019 года Государственной программы совершен-

ствования преподавания и изучения русского и английского языков в РТ на период до 



4 

2030 года, способствовать подготовке высококвалифицированных специалистов с учё-

ными степенями по русскому и английскому языкам в области современного языкозна-

ния с учётом защиты диссертаций в зарубежных научных центрах. 

2.5. Декану естественнонаучного факультета Махмадбегову Р.С.: 

• в связи с объявлением Основателем мира и национального единства – Лидером 

нации, Президентом Республики Таджикистан, уважаемым Эмомали Рахмоном 2020-

2040 годов Годами образования и развития естественных и математических наук, про-

должить работу по получению патентов;  

• увеличить объем исследований по естественным и точным наукам в рамках гран-

товой поддержки из различных источников финансирования; 

• усилить работу по открытию объединенного диссертационного совета по защите 

кандидатских и докторских диссертаций ВАК РТ по естественным и точным наукам 

(естественнонаучный факультет). 

2.6. Начальнику Информационного центра Рахмонову А.С.: 

• создать открытый информационный ресурс научно-исследовательских разрабо-

ток; 

• ввести систему информирования студентов о планируемых мероприятиях (офи-

циальный сайт РТСУ, личный кабинет студента, социальные сети, персональная рас-

сылка). 

2.7. Начальнику отдела по координации программ, грантов и проектов в обла-

сти образования науки: 

• развить вузовскую систему грантов для молодых преподавателей, научных со-

трудников и аспирантов. 

3. Установить размер премии при защите кандидатской диссертации – 50.000 

(пятьдесят тысяч) российских рублей, докторской диссертации – 100.000  

(сто тысяч) российских рублей. 

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на проректора по 

науке и инновациям М.В.Русакову. 

 
 
 
 
 
 
Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 

 


